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در بحرین ۱۹ نفر به جرم جاسوسي 
براي ایران محکوم شدند

به گزارش ایسنا، به نقل از المنار انگلیسي، دادگاه  �
عالي بحرین روز دوشنبه، ۱۹ نفر را به جرم «جاسوسي 
براي ایران» زنداني کرد. از بین این ۱۹ نفر، هشت نفر 
به حبس ابد، ۹ نفر به ۱۵ سال حبس و دو نفر دیگر به 
۱۰ سال حبس محکوم شدند. همچنین دادگاه بحرین 
تابعیت ۱۵ نفر از این اشخاص را سلب کرده است. 
بحرین مدعي شده است این گروه متهم به ارسال 

اطلاعات به سپاه پاسداران و حزب االله بوده اند.

وزیر دفاع آمریکا:
ایران از اقدامات تحریک آمیز

 پرهیز کند
وزیر دفاع موقت آمریکا در توییتي با تکرار  �

ادعاهاي رؤساي خود، ایران را مسئول هرگونه حمله 
به نیروها و منافع آمریکایي دانست. به گزارش ایسنا، 
پاتریک شاناهان، وزیر دفاع موقت آمریکا، در توییتر 
خود نوشت: شب گذشته با تأیید خودم، ناو آبراهام 
لینکلن و هواپیماهاي بمب افکن را به محل تحت 
پوشش سنتکام فرستادم. این تغییر موقعیت را از روي 
احتیاط و به دلیل تهدیدهاي نیروهاي ایراني انجام 
دادیم. او در توییت دیگري مدعي شد: ما از ایراني ها 
مي خواهیم از اقدامات تحریک آمیز پرهیز کنند. ما 
نظام ایران را مسئول هرگونه حمله به نیروها و منافع 

آمریکایي خواهیم دانست.

گفت وگوي برجامي ظریف با 
لاوروف فردا در مسکو

وزیر امور خارجه شب گذشته در رأس هیئتي  �
بلندپایه و با هدف رایزني درباره آخرین وضعیت 
روابط دوجانبه، جدیدترین تحولات منطقه اي و 
موضوعات روز بین المللي، با همتاي روس خود عازم 
پایتخت فدراسیون روسیه شد. محمدجواد ظریف در 
ملاقات با سرگئي لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، 
مسائل دوجانبه، برجام و سایر مسائل منطقه اي و 
بین المللي را به بحث و بررسي خواهد گذاشت. 
تمدید برنامه همکاري هاي وزارتخانه هاي امور 
خارجه ایران و روسیه و نیز امضاي تفاهم نامه در 
زمینه تسهیلات ورودي و اقامتي براي اعضاي خدمه 
پروازي شرکت هاي هواپیمایي دو کشور نیز از دیگر 
موضوعات محل بحث در دیدار وزراي خارجه ایران 

و روسیه خواهد بود.

بیانیه تهدیدآمیز بولتون
 زیر سر موساد بود

یک پایگاه خبري آمریکایي فاش کرد این  �
سازمان هاي امنیتي اسرائیل بوده اند که درباره 
«طرح احتمالي ایران براي حمله به منافع آمریکا 
و متحدانش در خلیج فارس» به کاخ سفید هشدار 
داده اند و دلیل انتشار بیانیه مشاور امنیت ملي آمریکا و 
تهدید ایران نیز بر اساس همین ادعاي صهیونیست ها 
بوده است. به گزارش ایسنا، باراک راوید، خبرنگار 
شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستي، به پایگاه خبري 
اکسیوس آمریکا گفته است: یکي از مقامات ارشد 
اسرائیلي به او اطلاع داده این رژیم اطلاعاتي را درباره 
«طرح یک حمله به منافع آمریکا در خلیج فارس از 
سوي ایران»، پیش از آنکه جان بولتون، مشاور امنیت 
ملي آمریکا، تهران را با «شدت عملي بي امان» تهدید 
کند، در اختیار آمریکا قرار داده است. به گفته این 
روزنامه نگار اسرائیلي، اطلاعاتي که از سوي موساد 
گردآوري و در اختیار آمریکا قرار داده شده است، دلیل 
بیانیه «شدیداللحن» بولتون بوده است. باراک راوید 
مي گوید: مقامات اسرائیلي به من گفته اند اطلاعات 
درباره طرح احتمالي ایران علیه آمریکا یا متحدانش 
مانند عربستان سعودي یا امارات متحده عربي در 
خلیج فارس، دو هفته پیش در مذاکراتي در کاخ سفید 
میان یک هیئت اسرائیلي به ریاست میربنشابات، 
مشاور امنیت داخلي اسرائیل و هیئت آمریکایي 
به ریاست جان بولتون مطرح شد. باراک راوید در 
آخر گفت: «مقامات اسرائیلي به من گفته اند موساد 
سناریوهاي متعددي را براي آنچه ایران ممکن است 
انجام دهد، طراحي کرده است. آنها گفته اند هنوز براي 
ما مشخص نیست ایران در تلاش براي انجام دادن چه 
چیزي است و چگونه مي خواهد آن را انجام دهد، اما 
برایمان روشن است که صبر ایران تحت کمپین فشار 
حداکثري در حال پایان است و مقابله به مثل علیه 

منافع آمریکا در خلیج فارس را در نظر دارد».
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زینب اسماعیلي: زمان گاهي، دور مي زند و عقربه ها درست سر همان جایي 
که سال ها پیش ایستاده اند، مي ایستند. اردیبهشت ۹۸، گویي عقربه ها  به 
روزهاي گرم مرداد ۸۴ برگشته اند؛ زماني که سیدمحمد خاتمي باید دولت 
اصلاحات را تحویل دولت عدالت طلب محمود احمدي نژاد مي داد. زماني 
که توافق سعدآباد با شکست مواجه  و از یو سي اصفهان فک پلمب شد. 
آن روزها حسن روحاني دبیر شوراي عالي امنیت ملي بود و جواد ظریف جزء 

تیم مذاکره کنندگان.  
 حالا، امروز؛ چهارشنبه ۱۸ اردیبهشت ۹۸ قرار است ایران در برابر آنچه 
در یک سال گذشته بر برجام رفته است، اقدام متقابل کند. در راستاي اقدام 

متقابل، ایران در نظر دارد از برخي تعهداتش طبق برجام بکاهد.
امروز هم زمان با یک سالگي خروج آمریکا از برجام است؛ زماني که دونالد 
ترامپ اعلام کرد از توافق خارج مي شود و ماشه تحریم هاي دوباره علیه ایران 

را چکاند با همان امضاي پرطمطراقش.
آ نچه در این یک سال بر ایران رفت، کم از دور پیشین تحریم ها نبود که در 
دولت دوم احمدي نژاد و دولت باراک اوباما براي مجاب کردن ایران به میز 
مذاکره گذشت. التهاب بازار ارز، نگراني از یافتن خریدار نفت، نایاب شدن برخي 
کالاهاي روزمره زندگي، مشکل در بازار غذا و دارو و تورم و... مسائلي بود که 
مردم ایران را در روزهاي سختي قرار مي داد. حالا دیگر از حلاوت مذاکره با 
وزیر خارجه آمریکا و دستیابي به توافق در میان مردم خبري نیست. حالا حتي 
پیش فرض برخي مردم دیگر این نیست که با مذاکره یا حتي توافق راه چاره اي 
ایجاد مي شود. حالا مشکلات عرصه را تنگ کرده و بار مسائل بر دوش برجام 
و ناکارآمدي آن افتاده است. شاید به نظر شما اقدام ایران در کاهش تعهدات 
برجامي دیرهنگام به نظر برسد، شاید علت مذاکره نکردن با ترامپ براي شما 

جاي سؤال باشد. در ادامه مي خواهیم به این سؤال ها و چراها پاسخ دهیم.
چرا یک سال بعد

از خروج آمریکا از برجام یک سال گذشته است. حتما مي پرسید چرا یک 
سال بعد از خروج آمریکا از برجام ایران تصمیم گرفته اقداماتي در راستاي 
کاهش تعهداتش انجام دهد؟ طبق متن توافق، براي شکایت و بررسي آن بین 
چهار تا شش ماه زمان در نظر گرفته شده است و رفت و برگشت کمیسیون ها 
و جلسات کارشناسي چنین مدت زماني را مي طلبد. سال گذشته و به دنبال 
خروج آمریکا از برجام ایران و کشورهاي ۱+۴ (روسیه، چین، انگلیس، آلمان و 
فرانسه) جلسات کمیسیون شکایت از برجام را برگزار کردند. اروپایي ها دست 
به ابتکار عمل زدند تا کانال مالي ویژه اي براي نقل و انتقال مالي با ایران 
راه اندازي کنند؛ کانالي که به دلیل سیطره دلار بر بازارهاي اروپایي و جهان، 
به کندي پیش رفت. یعني مسئله اي که سال ها اروپا با آن به طور ضمني 
مواجه بود؛ یعني ضعیف بودن پایه پولي یورو در برابر دلار، این بار به صورت 
عملي و جدي تجربه شد. راه اندازي این کانال مالي که ابتدا spv  نامیده مي شد 
(به عنوان یک عبارت کلي) و بعد به نام اینستکس معرفي شد، زمان زیادي 

برد و درنهایت آ نچه اعلام شد هم آن نبود که ایران را راضي کند.
با این حال، اروپا در رابطه نزدیک با ایران، خواستار ادامه پایبندي به برجام 
بود. مهلت زماني ای که ایران به اروپا براي فراهم کردن کانال مالي همچنین 
به روسیه و چین براي همراهي بعد از تحریم داد، یک سال  طول کشید؛ 
زماني  که از منظر دیپلماسي خیلي طولاني به نظر نمي رسد. این یک سال 
حتي فرصتي برای بهبود رابطه ایران و آمریکا بود که متأسفانه ورق دیگرگون 

برگشته است.
چرا ترامپ خارج شد؟

اگر دونالد ترامپ جمهوري خواه و افراطي مشاوران بهتري داشت یا از 
مشاوره مشاوران خوبش استفاده مي کرد و تنها زمین بازي را با تندورهایي 
مثل خودش به اشتراک نمي گذاشت، سرنوشت برجام به شکلي دیگر رقم 
مي خورد. حتي ایرانیان خارج نشیني که به کاخ سفید مشورت مي دهند، 
آن چنان از کشور فاصله گرفته و آن  را نمي شناسند که مشاوره هاي آنها نتیجه 
عجیب و غریبي به بار مي آورد. متأسفانه برخي از آنها کساني هستند که واقعا 
۴۰ دهه است که به ایران رفت وآمد ندارند و تصوراتشان درباره  این کشور به 
قبل از دي و بهمن ۵۷  بازمي گردد. اگر همه اینها به گونه دیگري بود، ترامپ 
به عنوان یک سیاست مدار معقول و منطقي نباید از این توافق خارج مي شد. 

اتفاقا ترامپ مي توانست ایران را در شرایط سخت مذاکره هاي بعدي قرار دهد؛ 
مذاکره بر سر سوریه، یمن و منطقه به طور کلي. مقامات ایران دور یا نزدیک به 
مذاکره بر سر موضوعات غیرهسته اي نیز ترغیب مي شدند. اما دونالد ترامپ 
فقط با یک هدف داخلي از برجام خارج شد؛ پشت پازدن به توافقي که دولت 
پیشین او انجام داده است؛ یعني دولت باراک اوباماي دموکرات. از این رو او 
مدعي شد که ایران باید با او مذاکره کند؛ مذاکره اي که براي ترامپ تنها یک 
عکس رسانه اي بود براي سوءاستفاده تا با آن در بوق و کرنا کند که موفق شده 
است ایران را پاي میز مذاکره بیاورد. فارغ از اینکه به قول محمدجواد ظریف، 
ما هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده ایم آنها باید به میز مذاکره با ما بازگردند.   
فرصت ۱۰ روز گذشته نشان داد که چقدر نگاه ترامپ به موضوع مذاکره با 
ایران، ساختگي است. او و نزدیکانش هیچ واکنشي به موضوعي که ظریف 
روي میز گذاشت، نشان ندادند. ظریف گفت بیایید زندانیان مان را با هم مبادله 
کنیم. این اقدام اگرچه این بحث بر پایه یک هدف انسان دوستانه از سوي وزیر 
خارجه مطرح شده است اما ضمنا یکي از بندهاي شروط پمپئو، وزیر خارجه 
آمریکا، براي ایران نیز بود. پس چرا کسي از آن استقبال نکرد. احتمالا چون 

آنها به قاعده «همه یا هیچ»  باور دارند.  
چرا خارج نمي شویم؟

حتما از خودتان مي پرسید چرا از توافق خارج نمي شویم؟ در جواب باید 
دید خروج از توافق به نفع ماست یا استمرار آن. تاکنون این توافق براي ایران 
امنیت ایجاد کرده است؛ از زیر یوغ فصلنامه هاي بند هفت که ایران را ناقض 

امنیت جهاني معرفي مي کرد، خارج کرده و رابطه ایران با آژانس را که سال ها 
درگیر بحران بود، نجات داد همچنین بهبودي نسبي در رابطه ایران و اروپا 
ایجاد کرده است. تاکنون تلاش هاي آمریکا براي همراه کردن دیگران با خود 
بر سر رأي دادن به قطعنامه اي جدید علیه ایران موفق نبوده و بارها جلسات 
شوراي امنیت به جاي محکوم کردن ایران به جلسه دادگاه آمریکا بدل شده 
است. چرا باید ایران از توافقي که برایش بهبود فضاي نسبي دیپلماتیک ایجاد 

کرده دست بشوید. یادمان نرود در جهان هیچ چیز قطعي نیست.
چه تعهداتي کاسته مي شود؟

ایسنا در گزارشي در این باره نوشته است: «به نظر مي رسد، اقدامات متقابل 
ایران مبتني بر بندهاي ۲۶ و ۳۶ برجام بر «کاهش تعهدات» هسته اي استوار 
است. این اقدامات به نظر نمي آید در این مرحله به معناي خروج از برجام 
باشد بلکه ایران بر اساس بند ۲۶ با توجه به نقض برخي تعهدات برجامي از 
سوي طرف مقابل، اقداماتي را انجام مي دهد و البته در صورت بي توجهي 

طرف هاي مقابل، این روند مي تواند به خروج از برجام بینجامد.
آغاز غني سازي ۳.۶۷ درصدي، پایبندنبودن ایران به ذخیره ۳۰۰ کیلوگرمي، 
نصب سانتریفیوژها در فردو که مي تواند از نسل اول و دوم و  IR-4 باشد، 
تولید آب سنگین بیش از ۱۳۰ تن و انبار آن در خاک کشور نه کشوري خارجي، 
توقف اجراي پروتکل الحاقي و دسترسي هاي اضافي، تحقیقات درباره 
سانتریفیوژهاي پیشرفته و... از جمله اقداماتي است که مي تواند در فهرست 
اقدامات احتمالي ایران در چارچوب «کاهش تعهدات» هسته اي اش قرار 
گیرد. اما از این میان برخي اقدامات مي تواند اثرات سیاسي- بین المللي و 
فني فوري تري نسبت به اقدامات دیگر داشته باشد، به ویژه اگر این اقدام یا 
اقدامات در حوزه غني سازي باشد. یکي از این اقدامات، مي تواند پایبندنبودن 
ایران به سقف ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غني شده به عنوان ذخیره در کشور باشد. 
بر اساس آخرین گزارش آژانس بین المللي انرژي اتمي در اسفندماه سال ۹۷، 
کل موجودي ذخیره شده اورانیوم غني سازي شده ایران از میزان ۳۰۰ کیلوگرم 
UF6 غني شده تا میزان ۳.۶۷ درصد اورانیوم ۲۳۵ (یا معادل آن در اشکال 
مختلف شیمیایي) فراتر نرفته است. میزان ۳۰۰ کیلوگرم UF6 معادل با 
۲۰۲.۸ کیلوگرم اورانیوم است. دومین اقدام ایران که مي تواند اثري به مراتب 
گسترده در سطح بین الملل داشته باشد، کاهش نظارت هاي آژانس در سطوح 
مختلف بر فعالیت هاي صلح آمیز هسته اي ایران است. آژانس در سه سال 
گذشته که از اجراي برجام مي گذرد، کم سابقه ترین نظارت ها را در سطوح 
پادماني، پروتکل الحاقي و حتي فراتر از دسترسي هاي قانوني نسبت به ایران 
داشته است و بر همکاري مطلوب ایران در این مدت با بازرسان آژانس صحه 
گذاشته است. سازمان انرژي اتمي بعد از دستور مقام معظم رهبري در خرداد 
سال ۹۷ بعد از اعلام خروج آمریکا از برجام، اقدامات و زمینه سازي هایي را در 
دستور کار براي اقدام متقابل در زمان مناسب قرار داد که به فراخور در سال 
گذشته شاهد رونمایي و افتتاح این پروژه ها بودیم و اکنون نظام آماده مي شود 
تا از جدي ترین واکنش برجامي خود نسبت به رویکرد یک جانبه آمریکا و از 

سویي سکوت و بي تفاوتي طرف هاي دیگر برجام رونمایي کند.
چه مي شود؟

کارشناسي نوشته تصمیم جدید ایران، حامل این پیام به آنهاست که 
فروپاشي برجام بیش از آنچه فکر مي کردیم به ما نزدیک است. آنچه پیش رو 
است قطعا به برجام صدمه وارد مي کند، حالا دیگر توافقي دست خورده داریم 
که هر کسي از گوشه اي به آن صدمه وارد کرده است و شاید در پایان این راه، 
دوباره همه سانتریفیوژهاي خاموش روشن شود و همه تعلیق ها برداشته 
شود و همه آنچه در صنعت هسته اي به دست آوردیم به روزهاي شلوغ خود 
بازگردد که اگر این شود هم باکي نیست، در شرایط فعلي کشور ایران، گویا تنها 
اهرم فشار به دست آوردن امتیاز همین پیشرفت هاي هسته اي است که حتما 
روزي دوباره روي میز مذاکره قرار خواهد گرفت.   حسن روحاني و جواد ظریف 
۱۴ سال پیش روزهاي مشابهي را گذرانده اند؛ روزهایي که به دلیل ضعف 
عملکرد اروپایي ها و مخالفت آمریکا، توافق سعدآباد با شکست مواجه شد و 
با دستور مقام معظم رهبري به دولت وقت (دولت دوم سیدمحمد خاتمي) 
همه پلمب  ها بر برنامه هسته اي برداشته شد و دهم مرداد ۱۳۸۴ یو سي اف 

اصفهان فک پلمب شد.  

پاسخ به ۵ سؤال هسته اي

فک پلمب هسته اي از نوعي دیگر 

سیدحسین موسویان، دیپلمات پیشین ایران، در 
مقاله ای در میدل ایست نوشت: 

ترامپ با خروج از برجام و اتخاذ «استراتژی فشار 
حداکثری»، خصمانه ترین اقدامات آمریکا علیه ایران 
بعد از انقلاب ۱۹۷۹ را کلید زده است. جان بولتون، 
مشاور امنیت ملی آمریکا، گفته است که آمریکا در 
واکنش به رفتارهای نگران کننده ایران، در حال استقرار 
ناوگروه «یواس اس آبراهام لینکلن» و شماری بمب افکن 
در خاورمیانه است تا پیام روشنی برای ایران باشد که 
هرگونه حمله ای به منافع آمریکا یا متحدان این کشور 
با نیرویی بی امان روبه رو خواهد شد. تام اودال و ریچارد 
دوربین، دو سناتور ارشد آمریکا، در سرمقاله مشترکی 
در واشنگتن پست به کنگره آمریکا درمورد ادعاهای 
غلط دولت ترامپ در مورد اینکه ایران به تعهدات 
بین المللی خود عمل نکرده، هشدار دادند. آنها نوشتند 
که «سیاست دولت ترامپ در مورد ایران، برخاسته از 
خاکستر جنگی اشتباه علیه عراق، آمریکا را به سمت 
جنگ علیه ایران به قصد تغییر رژیم در تهران هدایت 
می کند». آقای ظریف، وزیر خارجه ایران، هم گفت هدف 
دولت ترامپ تسلیم کردن ایران برای گفت وگوست، اما 
برنامه «تیم چهارنفره B» متشکل از بولتون، بن سلمان، 
بن زائد و نتانیاهو علیه ایران، تغییر رژیم و تجزیه ایران 
است. توافق برجام پس از ۱۲ سال مذاکره ایران و شش 
قدرت جهانی به نتیجه رسید و شورای امنیت سازمان 
ملل در قطع نامه ۲۲۳۱ آن را تصویب کرد. با لغو برجام، 
نقض قطع نامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
قطع نامه سازمان ملل، آمریکا تنها عضو متخلفی است 
که علاوه بر نقض برجام، سپاه پاسداران ایران را در لیست 
گروه های تروریستی قرار داده و به دنبال قطع کامل 
صادرات نفت ایران است. به گفته کارشناسان برجسته 
آمریکا، با این اقدامات، دولت ترامپ در حال محاصره 
ایران است و نسخه جنگ غیرقانونی بوش علیه عراق 

را دنبال می کند.
    قصور اروپا

تمام این حوادث در شرایطی رخ می دهد که ایران 

طبق قطع نامه سازمان ملل به تمام تعهدات برجامی 
خود عمل کرده و آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
عالی ترین مرجع برنامه هسته ای کشورهای عضو 
معاهده ان پی تی هم هست، حداقل ۱۴ بار انجام 
تعهدات ایران را تأیید کرده است. بعد از خروج آمریکا از 
برجام، اروپایی ها قادر به انجام تعهدات خود نبوده اند.
رهبری ایران همچنین اخیرا اقدامات آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران را آرایش جنگی توصیف و تأکید کرد که ملت 

ایران هم باید آرایش متناسب داشته باشد.
     گزینه های ایران

با توجه به افزایش روزافزون تحریم ها و فشارها و 
با توجه به ضعف سایر قدرت های جهانی در انجام 
تعهدات برجامی خود، صبر ایران رو به اتمام است و 
دو گزینه در پیش رو دارد؛ اول: خروج تدریجی از برجام 
و دوم: خروج فوری و هم زمان از معاهده ان پی تی و 
برجام. معاون وزیر خارجه ایران گفته که از حمایت 
سیاسی اروپا از برجام استقبال می کنیم، اما این برای 
حفظ برجام کافی نیست. قرار است سه شنبه کارشناسان 
ایران و کشورهای ۱+۴ در بروکسل دیدار و تحریم های 
آمریکا را مورد بحث قرار دهند. بر اساس بند ۲۶ و ۳۶ 
برجام، آمریکا و اروپا متعهدند که تحریم های مرتبط 
با هسته ای را برداشته و تحریم جدیدی در این زمینه 
اعمال نکنند، در غیر این صورت ایران می تواند از تمام یا 
بخشی از برجام خارج شود. این درست است که ایران 
باید اقدام متقابل متناسبی داشته باشد، اما گزینه خروج 

تدریجی از برجام موجب عواقب ذیل خواهد شد.
    عواقب مهم خروج از برجام

اول: به فرض خروج کامل ایران از برجام، آمریکا  �
سعی خواهد کرد شش قطع نامه ماقبل قطع نامه ۲۲۳۱ 
را که شامل تحریم های اجماعی قدرت های جهانی 
علیه ایران است، احیا و برای تعلیق غنی سازی و آب 

سنگین ایران تلاش کند.
دوم: در غیاب قطع نامه ۲۲۳۱، محور آمریکا-  �

اسرائیل تلاش خواهند کرد که کلیت برنامه هسته ای 
ایران در قالب فصل هفت منشور سازمان ملل، به عنوان 

تهدید صلح و امنیت جهانی قلمداد شود.
سوم: چون ایران عضو معاهده ان پی تی است،  �

آمریکا از این معاهده به عنوان ابزار استفاده و تلاش 
خواهد کرد از طریق آژانس بین المللی، فشارهای 
سنگینی برای بازرسی های غیرمعمول به ایران تحمیل 
شود. چنانچه ایران با بازرسی های مذکور مخالفت کند، 
آمریکا ادعاهای پوچ نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، را 
تبدیل به دستور کار آژانس کرده و تهران را متهم به 

تلاش برای ساخت بمب هسته ای خواهد کرد.
چهارم: با خروج از برجام، آمریکا سعی خواهد کرد  �

که سایر قدرت های جهانی را قانع کند که ایران معاهده 
ان پی تی را نقض کرده است، بنابراین این سناریو یک برد 

برای «تیم چهارنفره B» خواهد بود.
    گزینه با قدرت چانه زنی بیشتر

گزینه دوم برای مقابله با اقدامات آمریکا این است 
که تهران در یادداشتی رسمی به شش کشور امضاکننده 
برجام، دبیرکل سازمان ملل و مدیرکل آژانس ضمن 

دادن یک مهلت زمانی کوتاه، اعلام کند چنانچه 
قدرت های جهانی به تعهدات برجامی خود عمل نکنند، 
ایران از معاهده ان پی تی و برجام به طور هم زمان خارج 
خواهد شد. آقای ظریف، وزیر خارجه ایران، گفت که در 
مقابله با تحریم های آمریکا، گزینه های مختلف روی میز 
ایران است که خروج ایران از معاهده ان پی تی یکی از 
آنهاست. هر دو گزینه پرخطر خواهد بود. احتمال تقابل 
نظامی در هر دو گزینه وجود دارد، اما گزینه دوم مؤثرتر 
خواهد بود، زیرا آمریکا نخواهد توانست از معاهده 
ان پی تی به عنوان یک ابزار قانونی برای اعمال فشار 
علیه ایران استفاده کند، بلکه قدرت چانه زنی ایران در 
مذاکرات بیش از گذشته افزایش خواهد یافت. آمریکا 
در موقعیتی قرار خواهد گرفت که متقاضی بازگشت 
ایران به معاهده ان پی تی و برجام باشد. درخواست های 
فعلی آمریکا، هم فراتر از معاهده ان پی تی است و هم 
فراتر از برجام. ایران باید آمریکا را به معاهده ان پی تی 

برگرداند و نه فراتر از آن. 

 موسویان درباره گزینه های اقدام متقابل برجامی ایران:
ایران نیازمند اقدامى قاطع است 

یک مقام آگاه خبر داد 
فرصت ۲ ماهه به ۴+۱ برای جبران

یک مقام آگاه در وزارت خارجه گفت: امروز چهارشنبه پنج سفیر 
از کشورهای ترکیب ۴+۱ به وزارت خارجه فراخوانده می شوند و 
نامه رئیس جمهور برای انعکاس به پایتخت هایشان به آنها تحویل 
داده می شود. در این نامه کاهش تعهدات ایران در اجرای برجام به 
عنوان عمل متقابل اعلام می شود. سفرای انگلیس، فرانسه، آلمان، 
روسیه و چین به عنوان اعضای باقی مانده در برجام در این نشست 
حضور خواهند داشت. همزمان در نامه دیگری جواد ظریف خطاب 
به فدریکا موگرینی به عنوان هماهنگ کننده برجام، به شرح فنی 
تعهداتی که ایران از این پس به آن متعهد نخواهد بود پرداخت. این 
نامه وجوه فنی امر و نامه رئیس جمهور ی وجوه سیاسی موضوع را 
توضیح می دهد. ایران در مرحله اول از لغو پایبندی اش به تعهدات 
هسته ای اعلام می کند به محدود کردن ذخایر خود که در متن برجام 
آمده، متعهد نخواهد بود. در گام اول، به محدود شدن ذخایر اورانیوم 
غنی شده به ۳۰۰ کیلوگرم و ۱۳۰ تن آب سنگین پایبند نخواهد بود و در 
جریان فعالیت هسته ای هر چقدر این دو پارامتر افزایش یابد ایران آن 
را محدود نخواهد کرد. ایران به کشورهای ۴+۱ فرصتی دو ماهه خواهد 
داد تا بتوانند وضعیت فروش نفت ایران را به میزان قبل از خروج 
آمریکا از برجام بازگرداند در غیر این صورت گام های طراحی شده بعدی 

برداشته خواهد شد.

نفت را باید به هر قیمتي فروخت
   صادرات خود را به چه میزان مي توانستیم  �

برسانیم؟
ماکسیمم صادراتي که ایران در تاریخ دارد، 
حدود پنج میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه است. در سند 
چشم انداز هم آمده که تولید ما باید به ۴.۵ تا 
۵.۵ میلیون افزایش پیدا کند. همان کارها را باید 
دنبال مي کردیم. البته زحمت هم کشیدند. یادم 
  HoA (Head of Agreement) ۸۰ هست که تا
امضا کرده بودند. اما این قدر فضاي شلوغ کردن و 
تهمت زدن شده بود که وزارت نفت به این نتیجه 
رسیده بود که حتي توافق هاي نفتي خود را اعلام 
نکند. شفافیت کم شد و بعد نتیجه این شد که 
هست. الان هم بهتر این است که وابستگي ما به 
نفت کم شود اما همین الان هم نباید در موضوع 
توسعه چاه ها ساکت بنشینیم. بیشتر توجه مان را 
باید بر مخازن مشترک قرار دهیم و با کشورهاي 

دیگر وارد مذاکره شویم. البته کار سختي است.
    مقامات عربستاني به پاکستان سفر کردند و  �

در آنجا وعده سرمایه گذاري هاي قابل توجهي از 
جمله در حوزه پتروشیمي دادند. چند روز پیش 
نیز نخست وزیر دیگر کشور دوست، یعني عراق به 
عربستان رفت و با بن سلمان دیدار کرد. آیا نقشه 

نفتي و اقتصادي خاورمیانه در حال تغییر است؟
عربستان کاري را مي کند که منافع ملي اش اقتضا 
مي کند. ولي با همه مسائلي که باید در بازار نفت 
مدنظر قرار دهیم باز هم سیاست است که حرف 
آخر را مي زند. در مورد عراق، به نظر من دولت 
کنوني عراق دوست ایران است و مي خواهد با ایران 

کار کند.
اتفاقا چقدر خوب است که عراق هم بتواند 
بخشي از پولي را که آقاي ترامپ ادعا مي کند با یک 
تلفن از عربستان مي گیرد، از آنها بگیرد. اینها صرف 
روابط دوجانبه ایران و عراق هم مي شود. درباره 
پاکستان هم همین طور. فقط شاید بهتر باشد که با 
پاکستان صحبت کنیم قرارگاه خاتم که از عسلویه 
تا ایرانشهر خط لوله ایران- پاکستان را کشیده، اگر 
منابع مالي وجود داشته باشد، آن را تا کراچي ادامه 

دهد.
    یعني اقدامات عربستان و براي مثال انبار  �

بزرگ نفتي امارات تغییر ویژه اي در مناسبات 
نفتي خاورمیانه ایجاد نمي کند؟

ببینید در کل اهمیت نفت خاورمیانه رو به 
کاهش است، مخصوصا بعد از افزایش نفت شیل 
آمریکا این موضوع قطعي است. اما به  نظر من باز 
هم ایران نقش آفریني خود را دارد و خواهد داشت. 
به قول قدیمي ها، زنده و مرده فیل یک قیمت است.

    شما در دیپلماسي تجربه اي به قدمت خود  �
جمهوري اسلامي دارید. به نظرتان آیا در این 
سال ها دیپلماسي رشد داشته؟ چه تفاوتي بین 
دستگاه دیپلماسي امروز و دستگاه دیپلماسي 

دوره جنگ وجود دارد؟
بله، رشد قابل ملاحظه اي داشته. ما الان بازیگر 
مطرحي در دنیا هستیم. ببینید اینکه اقتصاد کشور 
ضعیف شده یک عیب است، اما تنها فاکتور قدرت 
کشور این نیست. این کشور به لحاظ تاریخي، نیروي 
انساني و منابع معدني وضعیت ممتازي دارد. 
سیاست خارجي ما خیلي بهتر شده است. من چون 
از اولي هایي بودم که در بخش نیروي انساني این 
وزارتخانه کار مي کردم، افتخار این را دارم که بگویم 
به لحاظ نیروي انساني نیروهاي خوبي آموزش 
دیده شده اند، ولي خب اشتباهاتي هم بوده؛ مسئله 
آتش سوزي در سفارت عربستان و حمله به سفارت 
انگلستان اشتباه بود. کاري که الان آقاي ظریف در 
فاکس نیوز انجام دادند نشان مي دهد که اتاق فکر 
این وزارتخانه کار مي کند. خود آقاي بولتون هم 
حتي اعتراف کرده که این کار خیلي پیچیده و دقیق 

بوده است.
   شما مي گویید ۸۶۰ نفر در وزارت  خزانه داری  �

آمریکا ما را رصد مي کنند. شما مسئول مرکز 
یک   بوده اید.  هم  خارجه  وزارت  بررسي هاي 
تصویر از وزارت خارجه به ما مي دهید؟ ما چطور 

داریم روي این موضوعات کار مي کنیم.
سیستم وزارت خارجه این طور است که 
اطلاعات از پایین به بالا مي آید و در شوراي 
معاونان تصمیم گیري مي شود. برخي از مطالبي 
که در سطح شوراي معاونان نیست به هیئت 
دولت مي رود. شاید برخي ها که به مصوبه نیاز 
داشته باشند هم به مجلس بروند و برخي به 
شوراي امنیت ملي مي روند. از سال پیش آقاي 
دکتر ظریف مدیران را هم به خود وصل کرده تا 
کارها سریع تر شود. تیم هاي کارشناسي هم دارند، 
مخصوصا ادارات سیاسي و بین المللي. از دیگران 
هم اظهارنظر پذیرفته مي شود. آقاي دکتر ظریف 
هر هفته با استادان دانشگاه جلسه دارند. دفتر 
مطالعات سیاسي همچنان خیلي فعال است. با 
همه اینها به نظر من سیاست خارجي جاي کار 
دارد و مي تواند از ظرفیت هاي بیشتری استفاده 
کند. به  نظر من تعداد خبرنگارهاي خارجي در ایران 
خیلي کم است. این ضعف دیپلماسي است، حتي 
اگر این مسئله به جاهاي دیگر هم مربوط باشد. 
اگر خبرنگار نیویورک تایمز یا گاردین یا فرانس ۲۴ 
به تهران بیایند، همین که از پل تجریش تا راه آهن 
قدم بزنند، مي فهمند که این کشور یعني چه، مردم 
چه مي کنند و چه احساساتي دارند. ما این را دریغ 
مي کنیم. چرا باید میز ایران در سی ان ان در دوبي 
باشد. خبرگزاري آسوشیتدپرس در تهران دفتر دارد 

و چه اشکالي دارد. 
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